<sup>1</sup> *Ecloga Oxonio-Cantabrigiensis* (Londini, 1600); recedit [Eduardus BERNARD], *Catalogi librorum manuscriptorum Angliae et Hiberniae* (Oxoniae, 1697), t. I, pars III, p. 164-73.

<sup>2</sup> *A Catalogue of the Manuscripts... of Cambridge*, t. c., pp. xi, 469.

<sup>3</sup> *Ibid.*, p. 469-76.

<sup>4</sup> Ad manus varias discernendas quae huic codici allaboraverunt plurimum nos iuvat summa humanitas et peritia d. v. H. H. E. Craster, bibliothecae Bodleianae subpraefecti.

ecclesie S. Albani. Quem qui ei abstulerit anathema sit. Amen<sup>1</sup>. Unde perspicuum est codicem eadem fere aetate esse exaratum atque Assisiense apographon, quod ad saec. XIII refert I. B. De Rossi<sup>2</sup>; praestat autem antiquitate codici Versaliensi, quem ferunt dimidio saeculo recentiorem Assisiensi<sup>3</sup>.

Ex his tamen rebus colligi non potest Cantabrigiensem recensionem aut ceteris aut uni Versaliensi esse antiquiorem; huius negotii peritioribus esto iudicium. Quicquid id est, ab Assisiensi propius abest quam a Versaliensi. Accedit quod, describentibus nobis carmina Henrici Abrincensis hagiographica, prope modum liquido patuit, codice Cantabrigiensi contineri Henrici opera ex ipsius Henrici scriptis desumpta, vel etiam ipso moderante exarata, ne dicam retractata. Unde altera accedit temporis nota: Henricus enim anno 1272 obiisse traditur<sup>4</sup>; ideo non ipse putandus est composuisse prologum recensionis Versa-

<sup>1</sup> Vix non totum primum huius folii versum succidit religator; perspicua omnino adhuc est vox: *Hunc*; pars superior tantum superest litterarum *libra dedit jr M*; penitus excidit littera subsequens: *a*; alter versus integer est: *th's deo cet*. Certa coniectura versum primum restituimus, collata annotatiuncula in margine recto fol. 2<sup>o</sup> codicis Cottoniani Nero D. 1 in Museo Britannico; huius imaginem, utut potuit, exprimendam curavit Thomas Duffus HARDY, *Descriptive Catalogue of Materials relating to the History of Great Britain and Ireland*, t. III (London, 1871), pl. 1. In quattuor codicibus non absimilem annotatiunculam post mortem Matthaei Parisiensis inscriptam esse, luculenter demonstravit idem v. d. T. D. HARDY, t. c., p. LVIII-LXX; id tamen non obstat quin vivo Matthaeo compactus sit codex Cantabrigiensis, etsi profecto post inscriptam annotatiunculam venit in manus illius religatoris qui folium A incidit. Restat ut advertamus, claro viro H. H. E. Craster et nobis prorsus simili manu scripta videri annotatiunculam folii A<sup>v</sup> codicis Cantabrigiensis, et annotatiunculam folii 2<sup>o</sup> codicis Cottoniani, et quae scripta sunt sub imagine virginis Mariae in codice Regio 14. C. VII, fol. 6<sup>r</sup> (huius effigiem belle expressam vide ap. G. F. WARNER et J. P. GILSON, *Catalogue of Western Manuscripts in the Old Royal and King's Collections*, t. IV ([London], 1921), pl. 83. Sed sunt qui putent hanc ipsius Matthaei manum esse, WARNER and GILSON, op. c., t. II, p. 135, col. 1.